
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  32  del  22/02/2022  PROPOSTA N. 32  

1/6  

 
 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
VERBALE NR. 32  DEL 22/02/2022      

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROT. 48040 DEL 2 DICEMBRE 2021 – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA M4-C1-1.3  PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE 

SCUOLE. 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA  E MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO 

SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA,  ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE SECONDARIA DI 1° GRADO  G.MARCONI CASTELFRANCO 

EMILIA (MO) - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA 

. 

 

L’anno duemilaventidue  addì ventidue   Febbraio   alle ore 16:45  nella RESIDENZA Comunale si è riunita 

la Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

  Pres/Ass votazione Votazione 

Imm eseg. 

1 Gargano Giovanni Presente Favorevole Favorevole 

2 Caselgrandi Nadia Presente Favorevole Favorevole 

3 Mezzetti Remo Presente Favorevole Favorevole 

4 Barbieri Rita Presente Favorevole Favorevole 

5 Pastore Leonardo Assente   

6 Silvestri Matteo Presente Favorevole Favorevole 

7 Graziosi Valentina Presente Favorevole Favorevole 

8 Cantoni Silvia Presente Favorevole Favorevole 

 

PRESENTI N.:  7        ASSENTI N.: 1   

 

Assiste   il Vice Segretario Generale - D.ssa Simona Lodesani  

 

Constatata la legalità dell’adunanza,il Sindaco, il sig. Giovanni Gargano,  pone in trattazione il suindicato 

oggetto. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

GIOVANNI GARGANO  D.SSA SIMONA LODESANI  

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  32  del  22/02/2022  PROPOSTA N. 32  

2/6  

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROT. 48040 DEL 2 DICEMBRE 2021 – PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA M4-C1-1.3  PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE 

SCUOLE. 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA  E MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO 

SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA,  ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA 

PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE SECONDARIA DI 1° GRADO  G.MARCONI CASTELFRANCO 

EMILIA (MO) - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA 

. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE è stato pubblicato l’Avviso Pubblico prot. 48040 del 2 dicembre 2021, in attuazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

DATO ATTO CHE l’obiettivo è quello di favorire le attività sportive e i corretti stili di vita nelle scuole, 

riducendo il divario infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le attività e le infrastrutture sportive, 

così da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le attitudini personali. 

Il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono la costruzione o la 

ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un totale di almeno 230.400 m2; 
 

PRESO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso Pubblico questo Ente rientra tra i Soggetti attuatori ammissibili; 

- ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico: 

“1. Sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in sicurezza e 

ristrutturazione di palestre o aree sportive all’aperto (cfr. DM 18 dicembre 1975 – punto 3.5.2) con 

riferimento a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo ciclo di istruzione, censiti 

nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica al momento della presentazione della candidatura o 

comunque al momento della scadenza del presente avviso, ad eccezione degli edifici pubblici di competenza 

degli enti ricompresi nelle Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati nella 

predetta Anagrafe, che prevedano:  

a) demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del 

primo e del secondo ciclo di istruzione;  

b) nuova costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici 

scolastici esistenti;  

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati alla realizzazione esclusiva di palestre scolastiche;  

d) riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza di palestre scolastiche esistenti, anche 

attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi;  

e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici esistenti da destinare a sale per attività collettive 

dove poter eseguire le attività ludiche (esclusivamente per le scuole primarie da 5 a 9 classi, secondo quanto 

previsto dal DM 18 dicembre 1975);  

f) riqualificazione di aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza scolastica, così 

come previste dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica 

istruzione, 18 dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2);  

g) realizzazione di aree sportive all’aperto che insistono nell’area di pertinenza scolastica così come 

previste dal citato DM del 18 dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2).”; 
 

DATO ATTO che con nota prot. 0005485/2022 del 11/02/2022 il Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo 

del  Territorio ha nominato il Funzionario tecnico, Ing. Sossio Paone, quale  Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per tutte le attività relative all’opera: “INTERVENTO 

DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA  E MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO 

SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA,  ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 

DELLA PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE SECONDARIA DI 1° GRADO  G.MARCONI 

CASTELFRANCO EMILIA (MO)”; 
 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  32  del  22/02/2022  PROPOSTA N. 32  

3/6  

 
 

CONSIDERATO CHE: 

da un analisi dei plessi scolastici presenti sul territorio comunale, non ancora adeguati o migliorati in seguito 

agli eventi sismici del maggio del 2012, e vista la vetustà e le carenze strutturali impiantistiche e di efficienza 

energetica, proprie dell’immobile in oggetto, risulta evidente e necessario un importante intervento di 

ristrutturazione edilizia, messa in sicurezza con adeguamento sismico, efficientamento energetico e 

adeguamento impiantistico; 
 

per favorire le attività sportive e i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale al 

riguardo e rafforzando le attività e le infrastrutture sportive anche in relazione alla diretta comunicazione con 

attrezzature sportive all’aperto che sono poste nelle adiacenze, l’ente ha deciso di procedere alla 

progettazione di un intervento di ristrutturazione edilizia sull’immobile a correzione delle sue carenze, ma a 

planimetria invariata; 
 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica a firma del Rup, Ing. Sossio Paone , e dell’Istruttore 

direttivo tecnico Ing. Francesco Paone, prot. 0006626/2022 del 18/02/2022, avente ad oggetto 

“INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA  E MESSA IN SICUREZZA CON 

ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA,  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE SECONDARIA DI 1° GRADO  

G.MARCONI CASTELFRANCO EMILIA (MO)”,  costituito dai seguenti n. 9 elaborati, sotto le lettere: 

 

  
TITOLO 

A 01RE RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  

B 02RE STIMA SOMMARIA  -  QE 

C 03RE PRIME INDICAZIONI PIANI DI SICUREZZA 

D   04RE CRONOPROGRAMMA INTERVENTO – PIANO DEI COSTI 

E 01AR STATO ATTUALE – SCHEMI GRAFICI INQUADRAMENTO 

F 02AR STATO ATTUALE – SCHEMI GRAFICI STRUTTURALI/COSTRUTTIVI PREFABBRICATO 

G 03AR STATO ATTUALE – SCHEMI GRAFICI ARCHITETTONICI 

H 04AR PROGETTO - SCHEMI GRAFICI 

I 05AR PROGETTO - SCHEMI GRAFICI INTERVENTI TIPO 

 

che costituiscono parte integrante formale e sostanziale del presente atto, dai quali si evince che l’importo 

complessivo di progetto è di euro  885.000,00 come dal seguente quadro economico: 
 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA  E MESSA IN SICUREZZA CON 
ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA,  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE SECONDARIA DI 1° GRADO  
G.MARCONI CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

    

                  

A  LAVORI A BASE D'ASTA               

A1 Demolizioni     € 8.475,00 

A2 Edilizia     € 138.145,00 

A3 Strutture     € 435.420,00 

A4 Impianti     € 44.070,00 

A5 Importo oneri per la sicurezza      € 44.930,00 

  Totale Lavori a corpo € 671.040,00 

                  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1 IVA  sui  Lavori  10%     € 67.104,00 

B2 RUP + DL   Art. 113. D. Lgs. n. 50/2016  1,6%   € 10.736,64 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  32  del  22/02/2022  PROPOSTA N. 32  

4/6  

 
 

B3 Progettazione Architettonica + CNPAIA +  IVA            € 14.000,00 

B4 Progettazione Strutturale e DL Strutture + CNPAIA +  IVA            € 18.000,00 

B5 Progettazione Impianti Tecnici + CNPAIA +  IVA            € 10.000,00 

B6 Coordinatore per la sicurezza  CSP + CSE + CNPAIA +  IVA  € 18.000,00 

B7 
Collaudo Statico, tecnico-funzionale e amministrativo + CNPAIA +  
IVA            € 20.000,00 

  Totale Spese Tecniche (B3+B4+B5+B6+B7) minore del 12%di A € 80.000,00 

B8 Rilievi, accertamenti e indagini     € 8.000,00 

B9 Accatastamento + CNPAIA +  IVA      € 6.000,00 

B10 Allacciamenti e Aumenti di Potenza compreso IVA           € 6.800,00 

B11 Pulizie di Fine Lavori compreso IVA   € 6.000,00 

B12 Commissione di Gara   € 4.000,00 

B13 Contributo Anac   € 600,00 

  Totale Altre Voci QE  (minore del 5% di A) € 31.400,00 

B14 Imprevisti  (minore del 5%di A)     € 24.719,36 

              € 213.960,00 

  
                

  Importo complessivo dell'opera   885.000,00 
 

RITENUTO di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, in quanto 

rispondente alle esigenze del Comune e conforme a quanto disposto dall’art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto dell’opera di cui trattasi è J15F22000150006; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000 recante le competenze della Giunta Comunale; 

 

In seguito alla votazione il cui esito è riportato sul frontespizio del presente atto 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare  il progetto di fattibilità tecnica ed economica a firma del Rup, Ing. Sossio Paone , e 

dell’Istruttore direttivo tecnico Ing. Francesco Paone, prot. 0006626/2022 del 18/02/2022, avente ad 

oggetto “INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA  E MESSA IN SICUREZZA CON 

ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA,  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE SECONDARIA DI 1° GRADO  

G.MARCONI CASTELFRANCO EMILIA (MO)”,  costituito dai seguenti n. 9 elaborati, sotto le 

lettere: 

 

  
TITOLO 

A 01RE RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA  

B 02RE STIMA SOMMARIA  -  QE 

C 03RE PRIME INDICAZIONI PIANI DI SICUREZZA 

D   04RE CRONOPROGRAMMA INTERVENTO – PIANO DEI COSTI 

E 01AR STATO ATTUALE – SCHEMI GRAFICI INQUADRAMENTO 

F 02AR STATO ATTUALE – SCHEMI GRAFICI STRUTTURALI/COSTRUTTIVI PREFABBRICATO 

G 03AR STATO ATTUALE – SCHEMI GRAFICI ARCHITETTONICI 

H 04AR PROGETTO - SCHEMI GRAFICI 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  32  del  22/02/2022  PROPOSTA N. 32  

5/6  

 
 

I 05AR PROGETTO - SCHEMI GRAFICI INTERVENTI TIPO 

 

che costituiscono parte integrante formale e sostanziale del presente atto, dai quali si evince che l’importo 

complessivo di progetto è di euro  885.000,00 come dal seguente quadro economico: 
 

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA  E MESSA IN SICUREZZA CON 
ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA,  ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA SCUOLE SECONDARIA DI 1° GRADO  
G.MARCONI CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

    

                  

A  LAVORI A BASE D'ASTA               

A1 Demolizioni     € 8.475,00 

A2 Edilizia     € 138.145,00 

A3 Strutture     € 435.420,00 

A4 Impianti     € 44.070,00 

A5 Importo oneri per la sicurezza      € 44.930,00 

  Totale Lavori a corpo € 671.040,00 

                  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1 IVA  sui  Lavori  10%     € 67.104,00 

B2 RUP + DL   Art. 113. D. Lgs. n. 50/2016  1,6%   € 10.736,64 

B3 Progettazione Architettonica + CNPAIA +  IVA            € 14.000,00 

B4 Progettazione Strutturale e DL Strutture + CNPAIA +  IVA            € 18.000,00 

B5 Progettazione Impianti Tecnici + CNPAIA +  IVA            € 10.000,00 

B6 Coordinatore per la sicurezza  CSP + CSE + CNPAIA +  IVA  € 18.000,00 

B7 
Collaudo Statico, tecnico-funzionale e amministrativo + CNPAIA +  
IVA            € 20.000,00 

  Totale Spese Tecniche (B3+B4+B5+B6+B7) minore del 12%di A € 80.000,00 

B8 Rilievi, accertamenti e indagini     € 8.000,00 

B9 Accatastamento + CNPAIA +  IVA      € 6.000,00 

B10 Allacciamenti e Aumenti di Potenza compreso IVA           € 6.800,00 

B11 Pulizie di Fine Lavori compreso IVA   € 6.000,00 

B12 Commissione di Gara   € 4.000,00 

B13 Contributo Anac   € 600,00 

  Totale Altre Voci QE  (minore del 5% di A) € 31.400,00 

B14 Imprevisti  (minore del 5%di A)     € 24.719,36 

              € 213.960,00 

  
                

  Importo complessivo dell'opera   885.000,00 
 

 

2. di dare atto che il CUP assegnato all’intervento in oggetto è: CUP J15F22000150006; 

 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  32  del  22/02/2022  PROPOSTA N. 32  

6/6  

 
 

3. di dare atto che si procederà alla candidatura del progetto all’AVVISO PUBBLICO per la presentazione 

di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

 

Dopodiché, stante l’urgenza di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in 

oggetto e procedere con le attività amministrative per la richiesta del finanziamento 

 

 LA GIUNTA COMUNALE    

 

 in seguito alla votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto   

 

  DELIBERA  

 

  di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del 

D.Lgs n. 267/2000  

 

 

Servizio proponente  LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 

SVILUPPO DEL TERRITORIO  

 Arch. Marino Bruno  

Istruttore Arch.Marino Bruno  

 

 
 


